
(^tAÍem a V fir-o w n cia J <¿e C.9á/u</

ES COPiA FIEL 
DEL ORINAL

F L - e R á r e W E ^ Í R b G A
Supervisora Administrativa 
DIRtÜCIO N DE DESPACHO 

Sl.PRO.SA.

G0QctM/u£n San Miguel de Tucumán, 2 5  M .  2025R E SO LU C IÓ N  N.° 96 2 /SPS. EXPEDIEN TE N.° 978/616-D- 2025.

BWr. COI
■ ■ ■  ' I

T U C U M Á N

VISTO  la solicitud de ampliación de la Resolución N.° 508/SPS de fecha 19/09/2016 yC O N SID E R A N D O  que:Por el citado instrumento legal se dispuso la creación de la Dirección General de Salud Mental y Adicciones.La Dirección General de Recursos Humanos en Salud solicita la incorporación de la Dirección de Abordaje Integral de Adicciones (90% FJ) que tendrá como dependencia directa al actual Departamento de Adicciones (60% FJ). El pedido se fundamenta en el nivel de complejidad y responsabilidad que actualmente posee en el abordaje integral de los consumos problemáticos en nuestra provincia.Se agrega organigrama con su correspondiente adicional por función jerárquica y manual descriptivo de puesto, con detalle de dependencia jerárquica, misiones y funciones.Obra copia de la Resolución N° 5Q8/SPS-2Ü16.La Dirección General de Organización y Métodos del Ministerio de Economía y Producción emite informe de competencia.En cuanto ai encuadre legal de pedido formulado, de conformidad a lo normado por los artículos 9.4 y 29 de la Ley N° 5.652 es atribución del Presidente del Sistema Provincial de Salud disponer la creación de los organismos que integran la estructura institucional del Sl.PR O .SA . y dictar sus normas de funcionamiento interno.Por los motivos expuestos, no existen objeciones legales que formular al presente trámite.Por ello,EL M INISTRO DE SA LU D  PÚ BLICA  EN SU C A R Á C T E R  DE PRESIDENTE DEL SISTEM A  P R O V IN C IA L DE SA LU D  RESU ELV E:11 Ampliar la Resolución N.° 508/SPS de fecha 19/09/2016 y aprobar el organigrama estructural de la Dirección de Abordaje integral de Adicciones (90% FJ) dependiente de la Dirección General de Salud Mental y Adicciones con su manual descriptivo de puesto, detalle de dependencia jerárquica, misiones y funciones, conforme propuesta adjunta en autos, la que como Anexo forma parte integrante del presente instrumento legal.21 Registrar, comunicar, notificar, publicar en Boletín Oficial de la provincia y archivar.
íETrovírnO i <1# Salud

Mol fa ila r jm ie n to  del Or, B ernardo de  M onteagudo"
“ « « « í  *4 *,.} e j ; (



■teao d á m tá m *  (¿g. <Sa¿uc¿

CPúíám ui ? A w tn < x '< i/ «4 á tu é u d

C^ ucam dn

ES COPIA FIEL DEL ORIQmL
F L O R € ? f^ :e . QUIROGA  
Supervisora Administrativa 
DIRECCION DE DESPACHO 

Sl.PRO.SA.

R E SO LU C IÓ N  N.° ^ 6  3 ’ /SPS E X PEDIENTE N.° 978/61ft-D. 7 fm „ 2~

mmmmm
T U C U W á N

|Hl|ílilii

li)oo
|go

: o B
; | 98íu

cmai

'} Lfi >0 >C
■m.a i  i
0

ty rH U E R G O  
feütAdmNsiKrfiva 

ftavm dsí *Jq Satad

A N E X O

¡n a r u tz

h*»i a He»! {aterimiento do! Di 8 orno rd o dt> Monteando

Of. LUIS PUSUCA



ES COPIA FIELPEI ORIGINAL
*  quiroga

Supe o; ü Administrativa 
DIRECCION DE DESPACHO 

Sl.PRO.SA.

i. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO

Organismo Dirección General de Salud M ental y Adicciones

1. Denominación
D irector de Abordaje Integral De Adicciones
(F.J. 90% ) ... ...

2. Unidad Organizativa D irección de Abordaje Integral De Adicciones

3. Depende de / Reporta a D irector G eneral de Salud M ental y A dicciones (F.J. 
100% )

4. Puestos que le reportan D epartam ento de Adicciones (F.J. 60% )

II. OBJETIVO/M ISION

Ñ o r m a ' t b ^ ^ g r a r ^ ' y  coordinar laY  "acciones de ios e fectores de salud en los tres 

n iveles de atención, en el m arco de las políticas públicas de salud m ental y adicciones, 
prom oviendo la articu lación intersectoria l e mterdiscípíinaria, para garan tiza r un abordaje 

integral de los consum os p rob lem áticos y o tros trastornos adjetivos.

1». FUNCIONES /  RESPONSABILIDADES

~ 7 ~ ~ c ^ ió c e r  c ^ p l ’Í F y l i a H r c ü ^ l F i S  reglam entaciones vigentes en la instituc ión  y el 

S IPRO SA asi com o la linea  de m ando del establecim iento.
✓  D isponer las activ idades y d istribución del personal a su cargo según la necesidad 

de la Institución y eva luar su desem peño.
s  M onitorear el avance  y cum plim iento  de las activ idades de la D irección, 
v  Norm atizar, o rien tar y supervisar ios procesos de atención de las ad icciones según 

niveles de com plejidad en base a norm ativas nacionales e in ternacionales vigentes,
G arantizar el cum plim iento  de los M anuales Operativos destinados a log ra r acciones 

efic ientes en tos e fectores de salud de los tres n iveles de atención.

Prom over adecuaciones en los e fectores para dar respuesta a fas norm ativas 
vigentes, m anuales operativos y gu ias de práctica clín ica

^  C apacitar a los e fectores de salud, incluyendo a la D irección Provincia l de 
Em ergencias y Servicios de  Guardia, en el abordaje  integra! de las adicciones, tan to  en 
sustancias com o en nuevas tecnologías (gam ing, gamblrng, pantatíismo, etc.), 
v  P rom over la creación de C entros de Día para el tra tam iento de p rob lem áticas de 
salud m ental y adicciones.

y’ A rticu la r acciones entre los n ive les de atención para garantizar continu idad de 
cuidados en el abordaje  de las adicciones.

v* Inclu ir ios trastornos ad ictivos en el Form ulario  de Enferm edades C rónicas no 
Transm isibles (ECNT) y prom over la inscripción de usuarios para generar un padrón que 
facilite  la atención y seguim iento.

"2025 Ano del Bicentenario del fa lle c ie n te  del Dr. Bernardo de Momeagudo"



Q$tnt¿fejx<> de Ó dadud SdhÁÁca 

Ó $¿ám m  W ^nm m om é de Ó fü d td  

ódQ xm néti

ES COPIA FIEL 
DEL ORIGINAL

F L O « ffN f6 W E 7 Q Ü rR O G A
Supervisora Administrativa 
DIRECCION DE DESPACHO 

Sl.PRO.SA.

T U C U K 1 Á N

»' C apac ita r y o rien tar en ia conform ación de redes soc io-san ita rias para el abordaje  y 

seguim iento  de casos,
✓  Asesorar técn icam ente  a organizaciones estata les y de la sociedad civil en 

estra teg ias de  abordaje  integral.
/  P rom over la investigación científica sobre ad icciones en articu lación con

universidades y d isc ip linas afines.
v  C apacitar a residencias m édicas en con junto  con ios program as de la D irección 

G e n e ra l
/  D isoñar acciones de sensib ilización y desestigm at¡z3ción del consum o problem ático 

d irig idas ai persona! de salud, com unidad y m edios de com unicación.
✓  G enerar acciones interm in isteria les e in te rsecretarias para im p lem entar el Plan 
Estra tég ico  de Abordaje  Com unitario  de  los C onsum os Problem áticos
/  fvtonitorear el avance y cum plim iento  de activ idades de ia D irección de Abordaje 
Integral De Adicciones.
/  C um plir las dem ás funciones que le asigne el D irector G enera l y/o superioridad

I. IDENTIFICACIÓN DEL PUESTO

Organismo Dirección G eneral de Salud M ental y Adicciones

1. Denominación Departam ento de A dicciones (F.J. 60% )

2. Unidad Organizativa Departam ento de A dicc iones  (F.J. $0% )

3. Depende de / Reporta a Dirección de A bordaje In tegral De A dicciones (F.J. 
90% )

4. Puestos que le reportan

II. OBJETIVO /M IS IO N

Im plem entar, coord inar y supervisar las acciones opera tivas v incu ladas a! abordaje  de  ías 

ad icciones en los e lectores de salud de los tres n iveles de atención, en el m arco de las 
norm ativas y estra teg ias defin idas por la D irección de Abordaje  Integral de  Adicciones, 
garantizando la calidad, accesib ilidad y continuidad de la atención,

III. FUNCIONES /  RESPONSABILIDADES

^  Conocer, cum plir y hacer cum plir tas reg lam entaciones v igentes en la Institución y el 
S IPRO SA asi com o la linea  de m ando del establecim iento.

D isponer las activ idades y d istribución del personal a su cargo  según la necesidad 
de la instituc ión  y eva luar su desem peño.

v  M onrtorear el avance y cum plim iento  de las activ idades del Departam ento.

"2025 Año del Slcentanario del fallecimiento del Dr. Bernardo de Mcnteagudo"



ES COPIA FIEL
DEL ORIGINAL

FLORB'K’tfÁ E. QUIROGA  
Supefvísora Administrativa 
DIRECCION DE DESPACHO 

8l.PRO.SA.

* E jecutar ¡as acciones p lan ificadas por la D ilección, d ispon iendo la d istribución  y- 
supervisión del personal asignado al Departamento,
s  C olaborar en la im p lem entación y  cum plim iento de ios M anuales O perativos vigentes 
en los e lectores de salud para  el abordaje  de las adicciones.
v  C apacitar a los e fectores de salud en los d istintos n iveles de com plejidad, inc luyendo 

la atención inicial de  consum os problem áticos y patologías « m ó rb id a s , 
s  P rom over adecuaciones en los e fectores según requerim ientos técn icos y norm ativa 
vigente,

^  Participar en la a rticu lación entre  n iveles de atención, facilitando la continu idad de 
cuidados,

s  R ealizar tareas de V ig ilancia  Epidem iológica en relación al consum o prob lem ático  de 
sustancias,
v  P rom over la inscripción de usuarios con trastornos ad ictivos en el Form ulario  de 
Enferm edades C rónicas No T ransm isib les (ECNT) para facilitar su seguim iento, 
v  A com pañar la conform ación de redes socio-sanitarias para el abordaje de casos, 

v  Asesorar técn icam ente  a o rgan izaciones esta ta les y de la sociedad c ivil en la 

im plem entación de estra teg ias operativas,
✓  Colaborar en activ idades de sensib ilización y desestígm stizacíón sobre consum os 

problem áticos d irig idas a e fectores de salud y com unidad.
v  Participar en instanc ias de investigación en articulación con ia D irección, cuando así 
se  requiera.
v  C um plir las dem ás funciones que le asigne e l D irector y/o  superioridad.

"2025 Año del Bicentenario del fallecimiento de' Dr. Bernardo de Moníeagudo'


